17) ἔστιν Ο V.

18) οὖν om. B (in textu) C Men.

19) Clem. Alex. Strom. II. c. 20. p. 490. Barnabas hic tristem hominis statum ante adventum Christi describit. Cfr. Francke, I. c. p. 83 sq. H.

20) Scripsi ὅτι ἡμεν πλήρεις εἰδωλολατρεῖς οἶκος, καὶ εἰδωλολατρεῖα ἡμεν οἶκος δαιμονίων ex coniectura, ὅτι ἡν πλήρης μὲν εἰδωλολατρεῖας οἶκος εἰδωλολατρεῖα ἡν οἶκος δαιμονίων B (in textu), ἡ εἰδωλολατρεῖα cum art. ad oram) C F O V et plerique libb. impressi c. Men., quia pleni eramus adorationibus idolorum, et erat domus dæmoniorum Int. vet. et Clem. Alex. Holstenius ad oram Cod. B notat, vocabula [εἰδωλολατρεῖα ἡν οἶκος] ab ipso uncis inclusa, videri expungenda.

21) ποιηγ V.

22) τὸ pr. man. O.

23) ἐνδόξως Ο V Int. vet. et Clem. Alex., ἐνδόξος B C Men.

24) Ita B C, ἐπὶ τῷ ὄνομα. ἐγενώμεθα p. ἐπὶ τῷ δύναμι. τῷ δύναμι. ἐγενώμεθα correctum in ἐγενόμεθα O. In F voc. τοῦ κυρίου dcessere, sed nihil aliud scio. Ante κυρίου vulg. add. τοῦ.

25) Rescripsi τοὺς τῷ θανάτῳ δεδουλωμένους c. B C F O V Men. Voss., quod alii perperam mutarunt in τοῖς τῷ θανάτῳ δεδουλωμένοις. Accusativus peudet ex verbo εἰσάγει. Ita enim legendum puto c. B F O V p. εἰσάγεις C Men. (in textu) Voss., εἰσήγαγε Men. in notis.

26) Cfr. Rom. 10, 10. καρδίᾳ γὰρ

praclare templum Dei, in nomine Domini.⁴ Invenio igitur quod templum existit. Qua ratione ergo aedificabitur in nomine Domini, discite. Antequam Deo crederemus, erat cordis nostri domicilium corruptioni obnoxium et imbecille, ad modum templi vere per manus aedificati; reserta siquidem eramus idolatriae domus et idolorum cultu daemonum domicilium, quia fecimus quaecumque Deo contraria sunt. Aedificabitur autem, attendite, in nomine Domini, ut templum Domini magnifice aedificetur. Quomodo? Discite. Accepta remissione peccatorum et spe habita in nomen Domini, facti sumus novi, iterum ab integro creati. Ideo in nobis, in domicilio nostro, vere Deus habitat. Quo modo? Verbum eius fidei, vocatio eius promissionis, sapientia mandatorum, praecepta doctrinae, imo ipse in nobis prophetat, ipse in nobis inhabitat; morti addictos, porta templi aperta, id est os, et poenitentia concessa, nos in templum introducit, quod destrui non potest. Is enim qui cupit esse salvus, non in hominem respicit, sed in eum qui in homine habitat, atque in eo loquitur; admirans quod nunquam neque audierit eum talia verba ore fundentem, neque ipse talia audire desiteraverit. Hoc est templum spirituale Domino constructum.

XVII. Prioris Epistolae partis conclusio.

Quantum potuit, et sine obscuritate potuit vobis monstrari, spes mihi est, pro studio meo me nihil omisisse eorum quae ad vestram salutem spectant, quaeque sunt praesentia. Si enim de futuris scripsero vobis, non intelligetis; quoniam in abscondito positum est. Et haec quidem ad hunc modum.